11*
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kehrte, bat ihn der Palatin, in einer geheimen Sendung nach
Heidelberg zu gehen und Briefe von ihm und dem Konig dem
Kurfarsten Friedrich dem Frommen zu tiberreichen. Gern bhitte
Thretius abgelehnt, er mochte nicht schon wieder auf Monate seine
Arbeit am Gymnasium unterbrechen. Aber er konnte dem
Dréngen Myszkowskis mnicht widerstehen, schlieBlich schien es
ihm auch winschenswert, noch einiges mit Josias Simler zu be-
sprechen und ihm das letzte Material zur Kenntnis des polnischen
und ungarischen Unitarismus, unter anderem eine Entgegnung
des Klausenburger Franz Davidis auf verschiedene Schriften des
Petrus Melius, des ungarischen Athanasius, persdnlich zu dber-
reichen. Wie sehnlich wartete er auf des Zuricher Verteidigungs-
schrift der kirchlichen Trinitiétslehre! So reiste er ab, nachdem
er am 15. Juni von Sarnicki, am 19. von Zasius, am 20. von
Gilowski und am 22. von Szadkowski Briefe filr die Schweizer er-
halten hatte. Uber Prag, wo er zu seinem Leidwesen die Schreiben
noch fand, die schon im April die Kleinpolen an Bullinger gesandt?

Manuskript man bei seiner Verhaftung gefunden (vergl. Aretius: ,Librum propria
manu scriptum dedicaverat serenissimo Polonise regi Sigismundo Augusto
chartarum 29 fol. 195. In hoc libro universa ipsius doctrina est comprehenss.
Ad regem prolixa utitur praefatione, ut sibi et causae suae propitium efficiat".
Siehe auch Sand S. 23), zu setzen suchte. Krakau, den 1. Mirz 1568 schreibt
er an den Berner Prediger Abraham Muskulue, den Sohn des bekannten Wolf-
gang Muskulus: ,,Quanto desiderio praefationem illam V. Gentilis, qua regem
Poloniae alloquitur et quam tu descriptam primo quoque tempore ad nos per-
ferendam constanter promiseras, exspectem, nunc exponere non possum, saltem
rogo, cogitare velis, ut eam quam primum aecipere queam. Quod si nondum
est descripta, da operam. ut describatur. Maxime enim hic a proceribus regni
desideratur et magni, ut in hac patria fit, interest, ut ad nos quam citissime
perferatur, quod facile fieri poterit per d. Bullingerum. Nihil hoc gratius hee
tempore nobis facere poteris. Ego sumptus factos in descriptionem remittam
cum foenore. Quod superest, tibi persuadeas velim nullum esse officii genus.
quod quidem a nobis proficisci possit, quod non libenter sim vicissim tua causs
facturus. Saluta symmystas tuos universos ac praecipue d. Hallerum.«

1) Vergl. sein Schreiben Niirnberg, den 15. Juli 1568: ,,Simlero mults
scripta a Transylvanis Samosatenis edita affero.”